
segunda-feira, 18 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 52/2008 - Processo: 2008/274.032.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço 036/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ VIA PARÁ 
CONSTRUTORA LTDA. – C.N.P.J. – 02.995.881/0001-53.
Objeto: execução dos serviços de conservação, regularização 
da plataforma e drenagem na vicinal Transtapajós, trecho 
Aramanai / Pindobal, numa extensão de serviços de 22,60 km, 
sob jurisdição do 3º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital da Tomada de Preços nº 
036/2008, da qual decorre este Contrato
Vigência: 07/08/2008 a 05/10/2008
Valor: R$ R$ 359.965,48.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1922.449051.0101
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Rodovia BR-316, km 02, n.º 92, sala 
01, Bairro Guanabara, CEP.: 67.013-000, Ananindeua/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 062/2008.
OBJETO: Serviços de Recuperação na rodovia vicinal Apinagés, 
trecho: Vila Apinagés / BR230, em uma extensão de serviços 
de 18,40 km.
VALOR: R$ 586.611,52
DATA DE ABERTURA: 02/09/2008.
HORA: 11:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1922.4490
51.0101.
Belém, 14 de agosto de 2008.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 061/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo no município de Rondon do Pará.
VALOR: R$ 1.215.356,96
DATA DE ABERTURA: 02/09/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser 
lido e/ou adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, 
até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da 
Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1467.4490
51.0101.
Belém, 14 de agosto de 2008.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 060/2008.
OBJETO: Serviços de Recuperação de uma ponte em madeira 
de lei sobre o Ig. Paissandu com (5,00m x 4,20), km-94,78, 
construção de 9 pontes em madeira de lei sobre os igs. Da 
Estiva com (6,00m x 4,20m) km-62,30, Ig. Diamantino com 
(5,00m x 4,20m) km-89,10, Ig. Cruzador com (5,00m x 
4,20m) km-107,94, Ig. Terra Preta com (6,00m x 4,20m) 
km-50,60, Ig. Tapuia com (10,00m x 4,20m) km-28,00, Ig. 
Tabatinga com (7,00m x 4,20m) km-113,54, Ig. Soledade com 
(15,00m x 4,20m) km-70,60, Ig. São Pedro, com (8,00m x 
4,20m) km-71,90 e Ig. Santa Luzia com (6,00m x 4,20m) km-
111,96, todas localizadas na rodovia PA-257, sub-trecho Juruti 
/ Santarém.
VALOR: R$ 250.511,85
DATA DE ABERTURA: 03/09/2008.
HORA: 09:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1300.4490
51.0101 e
29101.26.782.1182.1534.449051.0101
Belém, 14 de agosto de 2008.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

REAVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 029/2008.
OBJETO: Serviços de Construção de 04 (quatro) pontes em 
madeira de lei, sobre os Rios Oeiras com (100,00m x 4,20m), 
Rio Caracurú com (20,00m x 4,20m), localizadas na rodovia 
PA-368, sub-trecho: PA-368 / Oeiras do Pará; Rio Jarité com 
(20,00m x 4,20m) e Rio Arioca com (70,00m x 4,20m), 
localizadas na rodovia PA-379, sub-trecho: PA-368 / Oeiras do 
Pará
VALOR: R$ 467.004,01
DATA DE ABERTURA: 02/09/2008.
HORA: 09:00 horas.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1534.4490
51.0101.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação. 
Os licitantes que já adquiriram o Edital, poderão receber os 
novos sem quaisquer ônus, bastando apresentar a guia de 
recolhimento da taxa de aquisição.
Belém, 14 de agosto de 2008.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 058/2008.
OBJETO: Serviços de construção de um muro de arrimo 
com rampa adaptada, no município de Santa Bárbara -  Vila 
Maurícia.
VALOR: R$ 398.193,30
DATA DE ABERTURA: 03/09/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.784.1182.1596.4490
51.0101.
Belém, 14 de agosto de 2008.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 059/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo no município de Terra Alta.
VALOR: R$ 1.167.546,16
DATA DE ABERTURA: 03/09/2008.
HORA: 11:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1467.4490
51.0101.
Belém, 14 de agosto de 2008.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

RESUMO DA PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 080/2008 - IDESP DE 13 DE 
AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: JONAS BASTOS DA VEIGA - Ident. Func: 57195284
CARGO:Diretor de Pesquisa e Estudos Ambientais
DIÁRIA(S): 01 e ½ (uma e meia)
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/Pa.
PERÍODO: 15  a 16 de agosto de 2008.
OBJETIVO: Participar do Projeto ¨Preservar – Consolidação da 
Fronteira Alerta, a ser promovido pelo Instituto Alerta Pará.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

CITAÇÕES PUBLICADAS NOS DIAS 18,22,27/08/08
CITAÇÃO  -  613 / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, 
do Regimento, cita, por intermédio do presente 
edital, o Sr. CLAUDIO FURMAN, Prefeito, a f im de 
que no prazo de 15 (quinze) dias após a última 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2007/51952-7, o qual encontra-se disponível para 
consulta na Secretaria desta Corte e que trata da tomada 
de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ, em face do Convênio SAGRI nº 026/2006 e 
termos aditivos.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
                  Presidente

CITAÇÃO  -  614-A  / 2008
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, 
o Sr. SELSO LOPES CARDOSO, Prefeito à época, para que, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2004/52875-8, o qual 
encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta Corte 
e que trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUCUMÃ, em face do Convênio SEPOF nº 084/2003.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  614-B / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, 
a Dra. MARILÉA FERREIRA SANCHES, Secretária Executiva de 
Planejamento Orçamento e Finanças à época, para que, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2004/52875-8, o qual 
encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta Corte 
e que trata da prestação de contas da Prefeitura Municipal de 
Tucumã, em face do Convênio SEPOF nº 084/2003, sob pena 
de sofrer sanção na forma de multa, disposta no art. 233, § 1º, 
pelo descumprimento da Resolução nº 13.989 deste Tribunal.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  - 615  / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, 
o Sr. RAIMUNDO NONATO SOARES PALHETA, Presidente, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/50332-
3, o qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria 
desta Corte e que trata da tomada de contas instaurada na 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL CAPIMENSE, em face 
do Convênio ASIPAG nº 093/2006.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  616 / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, 
o Sr. JOÃO PAULO GONÇALVES DE CASTRO, Presidente, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/52105-
2, o qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria 
desta Corte e que trata da tomada de contas instaurada na 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA GRÃO PARÁ, em face do Convênio 
ASIPAG nº 223/2006.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  617 / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, o 
Sr. HERIVELTON ANTONIO DE SOUSA, Presidente, para que, no 


